

Số: 19 /KH-LMHTX

Hải Dương, ngày 02 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Kỷ niệm 30 năm ngày thành lập
Liên minh HTX tỉnh Hải Dương (05/11/1994 - 05/11/2024)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giáo dục truyền thống, khơi dậy lòng tự hào, tiếp tục phát huy, nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, đổi mới của đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động thuộc Liên minh HTX tỉnh và cán bộ quản lý, thành viên và người lao động trong các tổ chức kinh tế tập thể của tỉnh; phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, xây dựng Liên minh HTX tỉnh vững mạnh, xứng đáng vai trò là nòng cốt trong phát triển kinh tế tập thể theo chủ trương của Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

2. Thiết thực thi đua lập thành tích Chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Liên minh Hợp tác xã tỉnh Hải Dương (05/11/1994 - 05/11/2024). Phát huy những thành tích và kết quả đạt được sau 30 năm hình thành và phát triển Liên minh HTX tỉnh để tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong các phòng, trung tâm Liên minh HTX tỉnh, toàn thể đơn vị thành viên, HTX và từng cá nhân trong khu vực kinh tế tập thể nhằm phát huy truyền thống yêu nước, đoàn kết, sáng tạo, thực hiện đạt kết quả cao các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể được Đại hội Liên minh HTX tỉnh lần thứ VI đề ra; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh.

3. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, viên chức và người lao động, ôn lại quá trình xây dựng và phát triển của ngành, ghi nhận những thành tích đã đạt được trong những năm qua và tôn vinh các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích, đóng góp vào sự phát triển kinh tế tập thể, HTX và xây dựng hệ thống Liên minh HTX tỉnh ngày càng vững mạnh.

4. Tổ chức Kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Liên minh HTX tỉnh Hải Dương (05/11/1994 - 05/11/2024) đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, đảm bảo thu hút được sự quan tâm đông đảo của các tập thể, các nhân thuộc Liên minh Hợp tác xã tỉnh và các đơn vị thành viên; góp phần tạo ra một bước chuyển biến tích cực trên địa bàn tỉnh, tránh phô trương hình thức, chạy theo thành tích.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Hội thao

1.1 Đối tượng: Cán bộ của Liên minh HTX tỉnh và các đơn vị thành viên trên địa bàn toàn tỉnh

1.2 Nội dung, số lượng

- Nội dung thi đấu: Môn cầu lông gồm: Đôi nam, đôi nam nữ, đơn nam
- Số lượng đội tham dự: Dự kiến khoảng 18 - 24 đội

1.3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 ngày (dự kiến tổ chức trong tháng 4/2024)
- Địa điểm: Tại thành phố Hải Dương

2. Tổ chức Hội nghị kết nối cung cầu, đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm cho các HTX trên địa bàn tỉnh Hải Dương

2.1 Thành phần tham dự:

- *Trung ương:* Lãnh đạo Liên minh HTX Việt Nam và Lãnh đạo các phòng, trung tâm (Văn phòng; Trung tâm xúc tiến thương mại, Trung tâm các chương trình kinh tế xã hội; Thời báo kinh doanh).

- *Tỉnh Hải Dương:*

+ Lãnh đạo UBND tỉnh, các sở, ngành, đoàn thể liên quan; đại diện các doanh nghiệp, đơn vị tham gia kết nối cung cầu trên địa bàn tỉnh; Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương

+ Các HTX sản xuất, tiêu thụ nông sản an toàn, các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có sản phẩm và nhu cầu kết nối (khoảng 10 đơn vị tham gia trưng bày và giới thiệu sản phẩm).

- *Khách mời các tỉnh:* Liên minh HTX các tỉnh trong cụm và một số tỉnh có chương trình phối hợp.

Số lượng đại biểu dự kiến: 80 người.

2.2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: ½ ngày, dự kiến vào cuối tháng 5, hoặc đầu tháng 6 năm 2024 (trước ngày tổ chức Lễ Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Liên minh HTX tỉnh Hải Dương)

- Địa điểm: Tại thành phố Hải Dương

2.3. Nội dung và chương trình

- + Đón tiếp đại biểu
- + Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu
- + Phát biểu khai mạc;

+ Báo cáo tình hình hoạt động, kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh các HTX, liên hiệp HTX và hoạt động kết nối cung cầu đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm tiêu biểu của tỉnh;

+ Tọa đàm, trao đổi về kinh nghiệm kết nối cung - cầu, thực trạng cung ứng hàng hóa vào hệ thống phân phối, các giải pháp nâng cao hiệu quả kết nối cung - cầu thời gian tới;

+ Phát biểu của Lãnh đạo Liên minh HTX Việt Nam;

+ Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh

+ Tổ chức cho các HTX, doanh nghiệp ký bản ghi nhớ, hợp đồng hợp tác.

+ Kết thúc Hội nghị

3. Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Liên minh HTX tỉnh Hải Dương

3.1. Số lượng đại biểu và khách mời dự Lễ kỷ niệm

Tổng số 400 người, trong đó:

- Lãnh đạo Liên minh HTX Việt Nam;

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy Ban nhân dân tỉnh;

- Các đồng chí Nguyên lãnh đạo Tỉnh;

- Lãnh đạo các Sở ngành, đoàn thể và các địa phương;

- Liên minh HTX các tỉnh trong cụm và một số tỉnh có chương trình phối hợp;

- Các đồng chí Nguyên là Lãnh đạo, cán bộ Liên minh HTX tỉnh Hải Dương

qua các thời kỳ;

- Các đồng chí Ủy viên BCH Liên minh HTX tỉnh;

- Cán bộ, viên chức và người lao động làm việc tại Liên minh HTX tỉnh;

- Đại biểu Liên minh HTX tại các địa phương và các đơn vị thành viên;

- Phóng viên Báo Hải Dương; Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh và Trung ương.

3.2. Thời gian và địa điểm

- **Thời gian:** ½ ngày, dự kiến vào cuối tháng 5, hoặc đầu tháng 6 năm 2024.

- **Địa điểm:** Tại thành phố Hải Dương.

3.3. Nội dung và chương trình

- Đón tiếp đại biểu

- Văn nghệ chào mừng

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Diễn văn khai mạc

- Báo cáo tóm tắt quá trình hình thành và phát triển của Liên minh HTX tỉnh

Hải Dương qua 30 năm

- Phóng sự
- Báo cáo tham luận
- Phát biểu của lãnh đạo Liên minh HTX Việt Nam; Lãnh đạo Tỉnh.
- Công tác thi đua khen thưởng
- Diễn văn bế mạc

4. Các nội dung khác

4.1. Tổ chức tuyên truyền

Chủ trì tham mưu: Phòng Thông tin Tuyên truyền chủ trì xây dựng nội dung kế hoạch tuyên truyền cụ thể.

- Các hoạt động: Tuyên truyền trước, trong và sau hội nghị trên các phương tiện đại chúng: Báo Hải Dương; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh (xây dựng phóng sự); Bản tin kinh tế hợp tác; Trang thông tin điện tử cơ quan Liên minh HTX tỉnh, trên các nền tảng xã hội; treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở làm việc cơ quan Liên minh HTX tỉnh và một số tuyến đường trên thành phố Hải Dương.

4.2. Phát động phong trào thi đua

Chủ trì tham mưu: Văn phòng xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Liên minh HTX tỉnh Hải Dương.

- Đối tượng tham gia: Các tập thể, cá nhân thuộc Liên minh HTX tỉnh và các đơn vị thành viên.

- Hình thức tổ chức: Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Liên minh HTX tỉnh (05/11/1994 - 05/11/2024). Việc tổ chức các hoạt động phù hợp với Luật và các văn bản hướng dẫn về thi đua, khen thưởng hiện hành.

4.3. Tổ chức tuyên dương, khen thưởng

Chủ trì tham mưu: Văn phòng phối hợp với Trung tâm hỗ trợ phát triển HTX và phòng Thông tin Tuyên truyền tham mưu tiêu chí và rà soát, lựa chọn danh sách các đơn vị thành viên trình Hội đồng Thi đua khen thưởng Liên minh HTX tỉnh quyết định.

- Đối tượng: Các tập thể, cá nhân thuộc Liên minh HTX tỉnh và các đơn vị thành viên hoạt động hiệu quả trên địa bàn toàn tỉnh.

- Đề nghị Chính phủ tặng huân chương lao động Hạng hai cho Liên minh HTX tỉnh.

IV. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

1. Thành lập các Tiểu ban

Văn phòng Liên minh HTX tỉnh tham mưu thành lập các Tiểu ban: Tiểu ban nội dung; Tiểu ban tuyên truyền - hậu cần và khánh tiết.

2. Phân công nhiệm vụ cho các Tiểu ban

2.1. Tiểu ban nội dung

Có nhiệm vụ dự thảo các văn bản sau:

- Xây dựng Chương trình kỷ niệm; diễn văn kỷ niệm và các văn bản có liên quan đến công tác tổ chức kỷ niệm.

- Hướng dẫn, tổng hợp các báo cáo tham luận và đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân.

- Tổng hợp danh sách các đại biểu và khách mời tham dự; rà soát, lựa chọn, lập danh sách sản phẩm của các HTX trưng bày tại Hội nghị.

- Kết nối giữa HTX, cơ sở sản xuất với các hệ thống phân phối; chuẩn bị nội dung dự thảo bản ghi nhớ, hợp đồng liên kết.

2.2. Tiểu ban tuyên truyền - hậu cần và khánh tiết

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng, các đơn vị HTX thành viên để tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, thành viên, người lao động và quần chúng nhân dân về ý nghĩa mục đích yêu cầu của Lễ kỷ niệm 30 năm.

- Phối hợp với các cơ quan treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền.

- Kết hợp với Báo Hải Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng các phóng sự đưa tin những gương điển hình tiêu biểu của tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong khu vực kinh tế tập thể của tỉnh trong những năm qua; phóng sự tổng kết 30 năm quá trình hình thành, phát triển của Liên minh HTX tỉnh.

- Dự kiến danh sách, phát hành giấy mời, in ấn tài liệu, chuẩn bị hội trường, sân thi đấu và các cơ sở vật chất tổ chức kỷ niệm.

V. KINH PHÍ

1. Sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp năm 2024 của Liên minh HTX tỉnh Hải Dương

2. Huy động nguồn lực xã hội hóa.

3. Căn cứ vào nhiệm vụ được giao, các Tiểu ban có trách nhiệm dự trù kinh phí để báo cáo Lãnh đạo cơ quan xem xét, quyết định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chuẩn bị các thủ tục, thành lập các tiểu ban, phân công các thành viên của ban và một số cán bộ, viên chức của các phòng, Trung tâm trực thuộc Liên minh HTX tỉnh tham gia vào các Tiểu ban của Lễ kỷ niệm đúng theo kế hoạch đề ra.

2. Sau khi được thành lập, phân công, các Tiểu ban cần phải xây dựng kế hoạch chi tiết, phân công cho các thành viên một cách cụ thể vào thực hiện với tinh thần trách nhiệm hiệu quả tốt nhất.

3. Các phòng, ban, cá nhân có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công phối hợp triển khai đảm bảo yêu cầu về nội dung và tiến độ. Trong quá trình triển khai có vấn đề phát sinh ngoài kế hoạch thì báo cáo lãnh đạo cho ý kiến giải quyết./.

Nơi nhận:

- Liên minh HTX Việt Nam;
 - Thường trực Tỉnh ủy;
 - UBND tỉnh;
 - UV BCH Liên minh HTX tỉnh;
 - Phòng, Trung tâm;
 - Các đơn vị, HTX thành viên;
 - Lưu: VT.
- } để b/c

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thu Hương